
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num .  5                                 Data:  29.03.2022 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA COPERTURA DEL PALAZZO COMUNALE – II° Lotto – 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE-DIREZIONE DEI LAVORI 

E SICUREZZA 

 CUP: F32H22000020001 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che l’intervento pubblico in oggetto rientra tra le opere che l’Amministrazione 
Comunale intende attuare nell’anno in corso, in prosecuzione delle azioni di ristrutturazione e 
conservazione del Palazzo Municipale, con la finalità di messa in sicurezza dell’immobile; 
 
RICORDATO che le prime azioni poste in essere con la finalità di conservazione dell’immobile, si 
riferiscono al rifacimento della copertura, opera ultimata di recente la cui contabilità lavori risulta 
essere stata oggetto di approvazione attraverso determinazione del sottoscritto n°2 in data 
08/02/2022; 
  
TENUTO CONTO che la prima azione da effettuare per procedere all’attuazione del secondo 
intervento che interesserà le facciate dell’immobile, risulta essere l’individuazione delle figure 
professionali da coinvolgere per la stesura dell’opera progettuale, figure che si riferiscono a: 

1) Progettista direttore dei lavori; 
2) Responsabile sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 
3) Attività di monitoraggio per finanziamento 

 
RICONOSCIUTO  corretto coinvolgere per le attività sopraindicate le medesime figure che già 
hanno operato per portare in attuazione l’intervento nell’anno 2021 riferito alla copertura, ed in 
particolare: 

1) Attività di progettazione e direzione lavori – Arch. Silvia Angiolini con studio in Arona C.so 
repubblica n°102; 

2) Attività di sicurezza – Arch. Fabio Marzolla con studio Romentino Via Chiara Beldì n°36/A; 
3) Attività di monitoraggio – Soc. Gian Luca Brunetti & C. sas con sede in Via F.lli Bandiera 

n°1 13100 Vercelli; 
 

DATO ATTO che, a tal fine, le figure sopraindicate sono state contattate per la disponibilità ad 
effettuare le attività professionali necessarie, chiedendo contestualmente di esporre regolare 
proposta professionale; 
 
PRESO ATTO delle proposte pervenute, così rappresentate: 

1) Attività di progettazione e direzione lavori – Arch. Silvia Angiolini- proposta depositata al 
prot. 354 del 18.03.2022 € 4.900,00 oltre C.I. 4% e IVA 22% pari a complessive € 6.217,12; 

2) Attività di sicurezza – Arch. Fabio Marzolla - proposta depositata al prot. 383 del 
22.03.2022 € 1.000,00 oltre C.I. 4% e IVA 22% pari a complessive € 1.268,80; 

3) Attività di monitoraggio – Soc. Gian Luca Brunetti & C. sas - proposta depositata al prot. 
429 del 29.03.2022 € 300,00 oltre IVA 22% pari a complessive € 366,00; 
 

Riconosciute le proposte economiche sopra rappresentate congrue ed accettabili;  

 
Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia,  prevedendo che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  
- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 



Precisato che:  
- l’attuazione del presente provvedimento, riferito a procedura di affidamento servizi, in relazione 
principalmente al valore dei singoli affidamenti, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 
mediante CUC/SUA; 
- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro; 
- pur considerando che gli incarichi in oggetto risultano essere in prosecuzione agli affidamenti già 
posti in essere nell’anno 2021 per medesima attività (azione che si rende opportuna per garantire 
una buona riuscita nel suo insieme , trattandosi di medesimo immobile interessato e di opera da 
riconoscere in continuità), la somma dei medesimi risulta essere di gran lunga inferiore alla soglia 
prevista per gli affidamenti diretti; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;  
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 
ACCERTATA la disponibilità di fondi in bilancio 2022 allocati alla voce 08012040104001 cap. 
3396; 
 
 

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per i motivi espressi in premessa, le attività di a) Progettazione e direzione dei lavori; 
b) attività di coordinamento sicurezza sia in fase progettuale che esecutiva; c) attività di 
monitoraggio opere, ai seguenti soggetti: 

 
- Attività di progettazione e direzione lavori – Arch. Silvia Angiolini- a fronte di una proposta 

economica depositata al prot. 354 del 18.03.2022 di € 4.900,00 oltre C.I. 4% e IVA 22% 
pari a complessive € 6.217,12 – CIG di riferimento da richiedere prima dell’approvazione 
dell’intervento; 

- Attività di sicurezza – Arch. Fabio Marzolla – a fronte di una proposta depositata al prot. 
383 del 22.03.2022 € 1.000,00 oltre C.I. 4% e IVA 22% pari a complessive € 1.268,80 – 
CIG di riferimento CIG di riferimento da richiedere prima dell’approvazione dell’intervento; 

-    Attività di monitoraggio – Soc. Gian Luca Brunetti & C. sas – a fronte di una proposta   
depositata al prot. 429 del 29.03.2022 di € 250,00 oltre IVA 22% pari a complessive € 
305,00 CIG di riferimento CIG di riferimento da richiedere prima dell’approvazione 
dell’intervento; 
 

Di provvedere a formalizzare n° 3 distinti  impegni riferiti alle proposte sopraindicate, utilizzando le 
risorse appositamente allocate nel bilancio 2022 presenti  alla voce 08012040104001 cap. 3396; 
 

DI PRECISARE  che così come indicato dal codice appalti essendo i singoli incarichi  inferiori ad € 
40.000,00 la contrattualità avviene mediante il normal uso del commercio tramite scambio di nota, 
pertanto l’invio della presente ai te soggetti professionali individuati equivale a stipula di 
contrattualità; 
 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte 
entro 30 giorni dalla pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Servizio  
     Il Sindaco  
   Patrioli Paolo 



 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  
comma 4 T.U.  n. 267 del 18.08.2000 
 

Il Responsabile del Servizio  
PATROLI Giuliana 

 
Mandello Vitta, li ______________  
____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina è pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune con per 15 gg.  
consecutivi a far data dal ___________. 
 

Il Responsabile della  Pubblicazione  
f.to Il Messo Comunale 


